Дело № 2- 1341 / 2024 г.

27RS0005-01-2024-001196-64

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

09 октября 2024 года Краснофлотский районный суд г. Хабаровска в составе :

председательствующего судьи : Ковалёвой Т.Н.,

при секретаре судебного заседания: Нещирове В.А., 

с участием: представителя истцов по доверенностям от ***, от *** Монблан М.В., 

рассмотрев в судебном заседании в г. Хабаровске гражданское дело по исковому заявлению ФИО15, ФИО19 к Администрации города Хабаровска об установлении факта принятия наследства, признании принявшими наследство, признании права собственности на наследственное имущество, 

У С Т А Н О В И Л :

Истцы ФИО15, ФИО19 обратились в суд с иском к Администрации города Хабаровска о признании права собственности в порядке наследования на жилой дом и земельный участок, в обоснование заявленных исковых требований ссылаясь на то, что согласно договору купли-продажи от *** ФИО3 купил в собственность жилой дом, расположенный но **** ... в ****. На каком праве предоставлялся в пользование земельный участок, на котором расположен вышеуказанный жилой дом, не установлено. Так из завещания от ***, следует, что ФИО3 завещает все свое имущество том числе жилой дом, земельный участок на котором он расположен в ****, ФИО4 и ФИО5 в равных долях, (дети ФИО3, брат и сестра). Из свидетельства о праве на наследство по завещанию, от ***, следует, что ФИО14 вступила в наследство на ? долю в жилом доме, расположенном в ****. ФИО4 в наследство на свою ? долю не вступал, поскольку находился в местах лишения свободы. Согласно отметке в домовой книге, был снят с учета в связи со смертью (справка ... от ... ФИО5 умерла ***, на ? долю в жилом доме, расположенном в ****, согласно свидетельствам о праве на наследство по закону вступили: в ? доле ФИО1, в ... доле ФИО2 (брат и сестра). После смерти ФИО4, наследственное дело не открывалось. В браке он не состоял, детей не имел, таким образом, наследниками его имущества являются племянники: истец ФИО1 и истец ФИО2. В соответствии с пунктом 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В частности, гражданские права и обязанности возникают в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом. Собственник жилого помещения вправе владеть им, пользоваться и распоряжаться (п. 1 ст. 209, п 1 ст. 288 ГК РФ; ч. 1 ст. 30 ЖК РФ). Согласно ч. 1 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены ЖК РФ. Так, представителем истцов был осуществлен ряд запросов о том, кому был предоставлен спорный земельный участок, а именно в Администрацию ****, в комитет администрации **** по управлению ****, **** каб.1, в Государственный архив ****. Из ответа Администрации **** от ***, следует, что испрашиваемая информация у последних отсутствуют, предложено обратиться Государственный архив Хабаровского края. Из ответа комитета администрации города **** от ***, следует, что испрашиваемая информация у последних отсутствуют. При обращении в Государственный архив Хабаровского края, каких-либо документов не установлено, представителем последних предложено обратиться в БТИ (Хабаровское краевое государственное унитарное предприятие технической инвентаризации и оценки недвижимости Хабаровску) для предоставления информации о первозастройщике жилого дома, с целью осуществления дальнейшего поиска документов, а также в Управление федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Хабаровскому краю 680000, ****. Вместе с тем, такая информация истцу предоставлена быть не может в связи с возможным разглашением персональных данных третьих лиц. При этом отсутствие регистрации права собственности на земельный участок в регистрирующем органе, не может отменять право собственности на него, возникшее на предусмотренных законом основаниях до вступления в действие Гражданского кодекса РФ и Федерального Закона «О регистрации на недвижимое имущество и сделок с ним». Согласно п. 9 ст. 3 Федерального Закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Поскольку ФИО4, в наследство на свою ? долю не вступал, гак как находился в местах лишения свободы, умер ***, близких родственников у последнего не было, соответственно наследственное дело после его смерти не открывалось. При этом фактически в жилом доме (в летний период времени) проживают и пользуются земельным участком ФИО1 и его сестра ФИО2, что подтверждается квитанциями по оплате за электрическую энергию, вывоз твердых бытовых отходов. Истцы обрабатывают земельный участок, ежегодно осуществляют насаждения овощных культур. В силу ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания этого права. В соответствии с пунктом 1 статьи 26 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости». Пунктом 9.1. статьи 3 Федерального закона от *** № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» установлено, что, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства па нраве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность. В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина па земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, па котором предоставлен земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным умазанному гражданину па праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом земельный участок не может предоставляться в частную собственность. Аналогичная позиция отражена в определении по делу ... где ВС называет, что в конце января 1998 года в силу вступил закон о госрегистрации прав на недвижимость № 122-ФЗ, действовавший до января 2017 года. Затем его сменил закон .... п.1 ст. 6 этого закона предусматривает: нрава па недвижимость, возникшие до вступления в силу закона № 122-ФЗ о регистрации недвижимости, признаются действительными при отсутствии их госрегистрации. Госрегистрация таких прав проводится по желанию их обладателей. Как следует из материалов Хабаровского городского центра хранения документов: «История создания открытого акционерного общества «Спиртовик» начинается с завода ФИО6 *** в Акцизное управление третьего округа Приамурского генерал-губернаторства поступило заявление от Товарищества Сергиевского винокуренного завода о том, что на собственном земельном участке ФИО6, Товарищество приступает к подготовительным работам по постройке винокуренного завода. Заявление было подписано распорядительным купцом ФИО12 ФИО6. Завод принадлежал: Товариществу Сергиевского винокуренного завода, владельцами которого являлись купец Благовещенский первой гильдии купец ФИО7, Торговый дом «Тифонтай и К» и наследники Почётного гражданина **** ФИО6 - Дмитрий, Алексей, Василий и Илья ФИО6 (сыновья). После революции в *** завод был законсервирован ввиду отсутствия сырья, хозяин бежал в ****. Завод не работал до 1920 года. С началом восстановления промышленности в стране, стали восстанавливать завод. В *** были начаты работы по пуску Хабаровского (уже государственного) винокуренного завода ...». В соответствии со ст. 10 ЗК РСФСР колхозам, совхозам, другим государственным, кооперативным, общественным предприятиям, организациям, учреждениям и гражданам СССР земля предоставляется в бесплатное пользование. Из домой книги следует, что первым зарегистрированным в спорном жилом доме был ФИО8, который работал рабочим и плотником на Спиртзаводе ..., умер ... Его супругой являлась ФИО9, которая вступила в наследство на спорный жилой дом ***, данные обстоятельства подтверждаются домовой книгой, договором купли-продажи от ***. Описанные обстоятельства, косвенно указывают, что спорный земельный участок, возможно, мог быть предоставлен семье ФИО23 для строительства жилого дома от вышеуказанного спиртзавода, когда он являлся уже государственным. Жилой дом был построен в 1949 году. Также из инвентаризационной карточки от *** следует, что комиссией в составе представителей от Исполкома городского (районного) Совета зав.р.к-х ФИО20, ФИО16 по адресу: ул. С- ФИО24 35 (в последствии номер дома был изменен на 41) была произведена инвентаризация зеленых насаждений. Земельное законодательство основано на принципе единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому, все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами (подпункт 5 пункта 1 статьи 1 Земельного кодекса Российской Федерации). Таким образом, признавать право собственности, следует как на жилой дом, так и на земельный участок. В соответствии с абз.2 п.2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. Согласно ст. 1143 ГК РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют но праву представления. В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. По смыслу ст. 1152-1153 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Согласно ст. 1115 ГК РФ местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя. Если последнее место жительства наследодателя, обладавшего имуществом на территории Российской Федерации, неизвестно или находится за ее пределами, местом открытия наследства в Российской Федерации признается место нахождения такого наследственного имущества. Если такое наследственное имущество находится в разных местах, местом открытия наследства является место нахождения входящих в его состав недвижимого имущества или наиболее ценной части недвижимого имущества, а при отсутствии недвижимого имущества - место нахождения движимого имущества или его наиболее ценной части. Ценность имущества определяется исходя из его рыночной стоимости. В соответствии со ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение тести месяцев со дня открытия наследства. Согласно п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. Согласно абз. 2 п. 1 ст. 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст. 1117), либо лишены наследства (п. 1 ст. 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Согласно со ст.1151 ГК РФ В случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным. Согласно п.40 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что споры, связанные с восстановлением срока для принятия наследства и признанием наследника принявшим наследство, рассматриваются в порядке искового производства с привлечением в качестве ответчиков наследников, приобретших наследство (при наследовании выморочного имущества - Российской Федерации либо муниципального образования, субъекта Российской Федерации), независимо от получения ими свидетельства о праве на наследство. Поскольку спорное имущество обладает признаками выморочного имущества, ответчиком по делу является администрация г. Хабаровска. Согласно п.34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике но делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и се момента. В силу пункта 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем па день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими липами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. Истцы в спорном жилом доме, проживают с момента смерти матери, а также возделывают и обрабатывают земельный участок. Несут бремя содержания имущества, облагораживают жилой дом и земельный участок, несут расходы по их содержанию, оплачивают электрическую энергию, вывоз твердых бытовых отходов. При таких обстоятельствах, ввиду наличия у истцов доказательств, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, исковые требования подлежат удовлетворению. Просят суд : признать ? долю жилого дома, расположенного по адресу: ****, общей площадью 38.5 кв.м., с кадастровым номером: ... наследственным имуществом после смерти ФИО4, *** г.р., умершего ***; признать ФИО1. *** г.р. принявшим наследство по закону, открывшееся после смерти ФИО4, *** г.р., умершего ***, в виде ? доли жилого дома, расположенного по адресу: ****, общей площадью 38.5 кв.м., с кадастровым номером: ...; признать ФИО2, *** г.р. принявшей наследство по закону, открывшееся после смерти ФИО4, *** г.р., умершего ***, в виде ? доли жилого дома, расположенного по адресу: ****, общей площадью 38.5 кв.м., с кадастровым номером: ...; признать за ФИО1, *** г.р. право собственности на наследственное имущество после смерти ФИО4, *** г.р., умершего ***, в виде ? доли жилого дома, расположенного по адресу: ****, общей площадью 38.5 кв.м., с кадастровым номером: ... признать за ФИО2. *** г.р. право собственности на наследственное имущество после смерти ФИО4, *** г.р., умершего ***, в виде ? доли жилого дома, расположенного по адресу: ****, общей площадью 38.5 кв.м., с кадастровым номером: ...; признать за ФИО1, *** г.р. право собственности на имущество в виде ? доли земельного участка, расположенного по адресу: край Хабаровский, ****, общей площадью 919.71 кв.м., с кадастровым номером... признать за ФИО2, *** г.р. право собственности на имущество, в виде ? доли земельного участка, расположенного по адресу: край Хабаровский, ****, общей площадью 919.71 кв.м., с кадастровым номером: ...

Впоследствии, в порядке ст. 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, истцы уточнили заявленные исковые требования, просят суд: установить факт принятия ФИО5 *** г.р. умершей ***, наследства в виде ? доли жилого дома, расположенного по адресу: ****, общей площадью 38.5 кв.м., с кадастровым номером: ..., после смерти ФИО4, *** г.р., умершего ***; признать ФИО1, *** г.р. принявшим наследство по закону, открывшееся после смерти ФИО5 *** г.р. умершей ***, в виде ? доли жилого дома, расположенного по адресу: ****, общей площадью 38.5 кв.м., с кадастровым номером: ...; признать ФИО2, *** г.р. принявшей наследство по закону, открывшееся после смерти ФИО5 *** г.р. умершей ***, в виде ? доли жилого дома, расположенного по адресу: ****, общей площадью 38.5 кв.м., с кадастровым номером: ... признать за ФИО1, *** г.р. право собственности на наследственное имущество после смерти ФИО5 *** г.р. умершей ***, в виде ? доли жилого дома, расположенного по адресу: ****, общей площадью 38.5 кв.м., с кадастровым номером: ... признать за ФИО2, *** г.р. право собственности на наследственное имущество после смерти ФИО5 *** г.р. умершей ***, в виде ? доли жилого дома, расположенного по адресу: ****, общей площадью 38.5 кв.м., с кадастровым номером... признать за ФИО1, *** г.р. право собственности на имущество, в виде ? доли земельного участка, расположенного по адресу: край Хабаровский, ****, общей площадью 919.71 кв.м., с кадастровым номером: ... признать за ФИО2, *** г.р. право собственности на имущество, в виде ? доли земельного участка, расположенного по адресу: край Хабаровский, ****. общей площадью 919.71 кв.м., с кадастровым номером: ... мотивируя свои требования тем, что из свидетельства о праве на наследство по завещанию, от ***, следует, что ФИО5 вступила в наследство на ? долю в жилом доме, расположенном в ****, ее брат ФИО4, в наследство на свою ? долю не вступал, поскольку находился в местах лишения свободы. ФИО4 (*** года рождения), умер ***, после его смерти, наследником второй очереди являлась его сестра ФИО5, которая фактически приняла наследство, однако не оформила документы, поскольку считала, что в связи с тем, что право на ? долю ФИО4 документально не оформлял, она не сможет реализовать свое право на вступление в наследство на вышеуказанную долю. Таким образом, ФИО5 вступила во владение следующим наследственным имуществом: ? долю жилого дома, расположенного по адресу: ****, общей площадью 38.5 кв. м., с кадастровым номером: .... При этом, ФИО5 были приняты меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, последняя начиная со смерти наследодателя вплоть до конца своей жизни, несла бремя по содержанию жилого дома, производила мелкий текущий ремонт, топила печь в зимний период, за свой счет оплачивала расходы за электрическую энергию. Действия по фактическому принятию ФИО5 наследства были совершены ей в течение срока, установленного для принятия наследства – в течение 6 (шести) месяцев со дня смерти ФИО4. Следовательно, в данном случае необходимо установить факт принятия ФИО5 наследства в виде ? доли жилого дома, расположенного по адресу: ****, общей площадью 38.5 кв.м., с кадастровым номером: .... В соответствии с п. 8 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока. В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (абзац 1 ст. 1112 ГК РФ). В соответствии с п. 1 ст. 1143 ГК РФ, Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Согласно ст. 1156 ГК РФ, если наследник, призванный к наследованию по завещанию или по закону, умер после открытия наследства, не успев его принять в установленный срок, право на принятие причитавшегося ему наследства переходит к его наследникам по закону, а если все наследственное имущество было завещано - к его наследникам по завещанию (наследственная трансмиссия). Право на принятие наследства в порядке наследственной трансмиссии не входит в состав наследства, открывшегося после смерти такого наследника. Право на принятие наследства, принадлежавшее умершему наследнику, может быть осуществлено его наследниками на общих основаниях. По истечении срока, установленного для принятия наследства, наследники умершего наследника могут быть признаны судом принявшими наследство в соответствии со статьей 1155 настоящего Кодекса, если суд найдет уважительными причины пропуска ими этого срока. В соответствии со ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом. В соответствии со ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Если заявление наследника передается нотариусу другим лицом или пересылается по почте, подпись наследника на заявлении должна быть засвидетельствована нотариусом, должностным лицом, уполномоченным совершать нотариальные действия (п.7 ст. 1125), или лицом, уполномоченным удостоверять доверенности в соответствии с п. 3 ст. 185.1 настоящего Кодекса. Принятие наследства через представителя возможно, если в доверенности специально предусмотрено полномочие на принятие наследства. Для принятия наследства законным представителем доверенность не требуется. В соответствии с п. 2 ст. 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. В соответствии со ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Для приобретения выморочного имущества (ст. 1151) принятие наследства не требуется. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. Приведенные выше нормы материального права свидетельствуют о том, что ? доля жилого дома, расположенного по адресу: ****, общей площадью 38.5 кв.м., с кадастровым номером: ..., является наследственным имуществом ФИО4, *** г.р., умершего ***, в связи, с чем подлежит включению в наследственную массу имущества, оставшегося после его смерти. Следовательно, ФИО5 *** г.р., умершая ***, является фактически принявшей наследственного имущества после смерти брата. Истцы, являются детьми ФИО5 - и в порядке наследственной трансмиссии, являются наследником первой очереди, фактически вступив в наследство, приобрели право собственности на ? долю жилого дома (по ? доле каждый), расположенного по адресу: ****. общей площадью 38.5 кв.м., с кадастровым номером: ... Поскольку на момент рассмотрения дела, не установлен вид права и лицо, которому предоставлялся земельный участок, на котором расположен жилой дом, считают необходимым применить положения п.9.1 Федерального закона от *** ...- ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ». Так, если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность. В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность. Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность. Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется. Соответственно, при удовлетворении судом требований о признании права собственности истцов на ? долю жилого дома, из которой каждому истцу причитается по ? доле каждому, подлежат также удовлетворению требования о признании права собственности на земельный участок по ? доле каждому истцу. Кроме того, в силу п.1,3 ст. 234 ГК РФ, лицо - гражданин или юридическое лицо, - не являющееся собственником имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно владеющее как своим собственным недвижимым имуществом, если иные срок и условия приобретения не предусмотрены настоящей статьей, в течение пятнадцати лет либо иным имуществом в течение пяти лет, приобретает право собственности на это имущество (приобретательная давность). Лицо, ссылающееся на давность владения, может присоединить ко времени своего владения все время, в течение которого этим имуществом владел тот, чьим правопреемником это лицо является. Истцы в спорном жилом доме, проживают с момента смерти матери, а также осуществляли пользование им еще при ее жизни, также истцы длительное время возделывают и обрабатывают земельный участок. Несут бремя содержания имущества, облагораживают жилой дом и земельный участок, несут расходы по их содержанию, оплачивают электрическую энергию, вывоз твердых бытовых отходов, осуществляют ежегодную вспашку земельного участка. Из чего следует вывод о том, что истцы владеют земельным участком добросовестно, открыто и непрерывно как своим собственным недвижимым имуществом. При этом ФИО5 также с момента смерти своего отца, то есть с ***, владела и пользовалась земельным участком как своим собственным, следовательно, данный срок может быть засчитан в общий срок владения земельным участком, который превышает ... летний срок. 

Истцы ФИО15, ФИО19 в судебное заседание не явились, о рассмотрении гражданского дела извещены надлежащим образом, представлены заявления о рассмотрении гражданского дела в их отсутствии. 

В судебном заседании представитель истцов по доверенности Монблан М.В. заявленные исковые требования с учетом их уточнения поддержала по изложенным выше основаниям. Просила исковые требования удовлетворить. 

Представитель ответчика - Администрации города Хабаровска в судебное заседание не явился, о рассмотрении гражданского дела извещены надлежащим образом. Из письменных возражений на заявленные исковые требования следует, что из материалов усматривается, что исковые требования направлены на долю в праве обшей долевой собственности на вышеуказанный жилой дом, которая согласно завещанию от *** завещалась ФИО17 по отношению к которому истцы являются наследниками второй очереди по представлению. Истцы заявляют, что ФИО4 наследство не принял, наследственное дело не открывалось. Вместе с тем, для принятия решения необходимо установить наличие у ФИО4 иных наследников первой и второй очередей, факт принятия ими наследства после смерти ФИО4, а в случае установления наследников привлечь их к делу в качестве ответчиков. Основанием удовлетворения исковых требований, истцы указывают фактическое принятие наследства. Вместе с тем, согласно имеющимся материалам ФИО4 умер в ***, и при отсутствии у него иных наследников, право на принятие наследства в силу закона было приобретено его сестрой ФИО5, которая до этого приобрела право собственности на другую ? долю в праве собственности на спорный жилой дом. В таком случае, согласно ч. 1 ст. 1146 Гражданского кодекса РФ (далее - ГК РФ), спорная доля, право на приобретение которой в порядке наследования получила ФИО5 как наследник ФИО4 по закону, наследуется истцами в случае, если бы ФИО5 умерла до открытия наследства ФИО4 или одновременно с ним, тогда как ФИО5 умерла только в ***. Таким образом, правовые основания для наследования истцами по представлению отсутствуют. Необходимо отметить отсутствие доказательств, подтверждающих фактическое принятие в течении установленного законом 6 месячного срока истцами наследства после смерти в *** ФИО4 Учитывая изложенное, из исковых требований усматривается, что истцами выбран ненадлежащий способ защиты права и требования могут быть заявлены о принятии наследства после умершей ФИО5 Истцы указывают, что фактически приняли наследство в соответствии со ст. 1153 ГК РФ. Таким образом, для удовлетворения исковых требований им необходимо представить доказательства, подтверждающие принятие, в течение установленного законом шестимесячного срока, наследства после смерти наследодателя одним из способов, указанных в ст. 1153 ГК РФ. Учитывая правовые позиции, изложенные в ст. 1154 ГК РФ, а также в п. 36 Постановлении Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практики по делам о наследовании», для признания истца принявшим наследство, необходимо установить совершение им действий, предусмотренных ч. 2 ст. 1153 ГК РФ, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству, как к собственному имуществу. Согласно ч. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц, причитавшиеся наследодателю денежные средства. На основании изложенного, если суду не будут представлены доказательства, подтверждающие доводы искового заявления, правовых оснований для удовлетворения исковых требований не имеется. Относительно требования о признании права собственности на земельный участок. В соответствии со ст. 1181 ГК РФ, в состав наследства входит и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком. При этом, в материалах дела отсутствуют доказательства, подтверждающие наличие у наследодателя какого-либо из вышеперечисленных видов права на спорный земельный участок. При таких условиях, существенное значение для принятия решения по делу имеет вид права, на котором предоставлен спорный земельный участок. В случае отсутствия доказательств отнесения к наследуемому праву, правовые основания для удовлетворения иска отсутствуют. Вместе с тем, в соответствии с п.9.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ», граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки. 

Представитель третьего лица - Комитета администрации города Хабаровска по управлению Краснофлотским районом в судебное заседание не явился, о рассмотрении гражданского дела извещены надлежащим образом. 

В силу положений ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд рассмотрел гражданское дело в отсутствии не явившихся лиц.

Выслушав представителя истцов, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных исковых требований обратившихся с учетом их уточнения по следующим основаниям. 

В силу положений ст. 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации ( далее ГПК РФ), правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. 

Согласно положений ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

В соответствии со ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности. 

Согласно ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд рассматривает дела в том числе и об установлении факта принятия наследства. 

В соответствии со ст. 265 ГПК РФ, суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Согласно ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, защита гражданских прав осуществляется путем признания права. В соответствии со ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу положений ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствии со ст. 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности.

Согласно ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования, либо лишены наследства, либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. 

В силу положений ст. 1143 Гражданского кодекса Российской Федерации, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. 

Согласно ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось. 

В соответствии с ч 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшийся наследодателю денежные средства.

Согласно ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

В силу положений ст. 1156 Гражданского кодекса Российской Федерации, если наследник, призванный к наследованию по завещанию или по закону, умер после открытия наследства, не успев его принять в установленный срок, право на принятие причитавшегося ему наследства переходит к его наследникам по закону, а если все наследственное имущество было завещано - к его наследникам по завещанию (наследственная трансмиссия). Право на принятие наследства в порядке наследственной трансмиссии не входит в состав наследства, открывшегося после смерти такого наследника.

Согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. № 9 « О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. Наличие совместного с наследодателем права общей собственности на имущество, доля в праве на которое входит в состав наследства, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства. В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Пунктом 9.1. статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» установлено, что, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства па нраве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Согласно ст. 234 Гражданского кодекса Российской Федерации, лицо- гражданин или юридическое лицо, - не являющееся собственником имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно владеющее как своим собственным недвижимым имуществом в течение пятнадцати лет либо иным имуществом в течение пяти лет, приобретает право собственности на это имущество ( приобретательная давность). Течение срока приобретательной давности в отношении вещей, находящихся у лица, из владения которого они могли быть истребованы в соответствии со статьями 301 и 305 настоящего Кодекса, начинается не ранее истечения срока исковой давности по соответствующим требованиям.

Согласно Постановления № 10/22 Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29 апреля 2010 г. « О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», при разрешении споров, связанных с возникновением права собственности в силу приобретательной давности, судам необходимо учитывать следующее: давностное владение является добросовестным, если лицо, получая владение, не знало и не должно было знать об отсутствии основания возникновения у него права собственности; давностное владение признается открытым, если лицо не скрывает факта нахождения имущества в его владении. Принятие обычных мер по обеспечению сохранности имущества не свидетельствует о сокрытии этого имущества; давностное владение признается непрерывным, если оно не прекращалось в течение всего срока приобретательной давности. Не наступает перерыв давностного владения также в том случае, если новый владелец имущества является сингулярным или универсальным правопреемником предыдущего владельца; владение имуществом как своим собственным означает владение не по договору. По смыслу ст. 225 и 234 ГК РФ право собственности в силу приобретательной давности может быть приобретено на имущество, принадлежащее на праве собственности другому лицу, а также на бесхозяйное имущество. В ходе рассмотрения гражданского дела установлено, что первым лицом зарегистрированным в жилом **** был ФИО8. Данное обстоятельство подтверждается домовой книгой на указанный дом. 

Согласно сообщения **** от *** в реестре регистрации прав на недвижимое имущество, расположенное на территории **** и зарегистрированное до ***, первичная запись регистрации прав собственности на жилой дом по адресу: **** ( ранее ****) за ФИО8 на основании договора застройки от ***

По сообщению Департамента архитектуры, строительства и землепользования администрации **** от ***, отсутствует информация о предоставлении кому-либо земельного участка по ****. 

Из технического паспорта на домовладение ... по **** по состоянию на *** следует, что домовладение находится на земельном участке по документам, площадью 800 кв.м., фактическое пользование 848 кв.м. 

Согласно технического паспорта на домовладение ... по **** по состоянию на ***, указанный **** года постройки. 

ФИО3 являлся собственником указанного дома на основании договора купли-продажи от ***, согласно которому ФИО9 ( Продавец) продала ФИО3 ( Покупатель) жилой **** по ул. С. –ФИО24 ****, расположенный на земельном участке мерою 800 кв.м. 

*** удостоверено завещание от имени ФИО3, согласно которому он завещал жилой дом, земельный участок на котором он расположен в **** ... в равных долях ФИО4 и ФИО5. 

Из свидетельства о рождении II-ДВ ... от *** ФИО1, его родителями указаны: отец ФИО10; мать ФИО5. 

Из свидетельства о рождении I-ДВ ... от *** ФИО11, ее родителями указаны: отец ФИО10; мать ФИО5. 

Согласно свидетельства о заключении брака от *** ФИО12 и ФИО11 заключили брак ***, после заключения брака жене присвоена фамилия- ФИО22. 

Согласно свидетельства о заключении брака от *** ФИО10 и ФИО13 заключили брак ***, после заключения брака жене присвоена фамилия- ФИО21. 

Согласно свидетельства о праве на наследство по завещанию от *** наследниками ФИО3, умершего *** в равных долях являются ФИО5, ФИО4. Наследственное имущество состоит из жилого ****, расположенный на земельном участке мерою 800 кв.м.

Согласно свидетельства о смерти I-ДВ ... от *** ФИО4 умер ***. 

Из сообщения нотариуса ФИО18 от *** следует, что после ФИО4, умершего ***, заведено наследственное дело .... С заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону обратилась сестра ФИО5. Наследственное имущество состоит из жилого дома по адресу: ****. Документы на земельный участок не предоставлялись. Свидетельств о праве на наследство не выдавалось. ФИО5 умерла ***

Согласно свидетельства о смерти II-ДВ ... от *** ФИО10 умер ***

*** выданы свидетельства о праве на наследство по закону на имя ФИО2 и ФИО1 после умершей ФИО5 на ? долю каждый на жилой ****.

Согласно выписки из реестра на недвижимое имущество истцы ФИО2 и ФИО1 являются собственниками каждый по ? доле жилого ****. 

Принимая во внимание вышеуказанное, суд полагает, что поданное исковое заявление с учетом уточнения является обоснованным, поскольку в ходе рассмотрения гражданского дела установлено, что ФИО5, мать истцов, фактически приняла наследство после смерти своего брата ФИО4 Данное обстоятельство в ходе рассмотрения дела не оспорено и не опровергнуто. В связи с чем ? доля жилого **** подлежит включению в наследственную массу после умершей ФИО5 Истцы вступили в права наследования после смерти своей матери ФИО5, в связи с чем имеют право на наследственное имущество в виде ? доли вышеуказанного дома. 

Открытость и непрерывность владения спорным недвижимым имуществом - земельным участком истцами как своим собственным недвижимым имуществом, характеризуется тем, что владение указанным имуществом не было утрачено и не прерывалось в течение всего срока приобретательной давности, также со стороны истцов не предпринимались действия, направленные на сокрытие факта владения спорным земельным участком. 

Добросовестность владения истцами указанным выше недвижимым имуществом проявлялась в использовании и содержании спорного индивидуального земельного участка. 

Открытость характеризуется тем, что владение земельным участком истцами ни от кого не укрывалось, в течение всего срока владения истцы владели и пользовались земельным участком непрерывно, то есть постоянно, осуществляя бремя его содержания, ни куда не отлучаясь, не передавая его в пользование третьим лицам. 

Каких-либо исков об истребовании имущества посторонними лицами не заявлялись, так же не предпринимались действия со стороны какого-либо заинтересованного лица, указывающие на то, что данное лицо является потенциальным собственником спорного земельного участка. Срок давностного владения является ***

Судом учитывается то обстоятельство, что согласно Указа Президиума Верховного Совета СССР от 26 августа 1948 г. земельные участки предоставлялись в бессрочное пользование, для строительства индивидуального жилого дома. 

Согласно пп.5 п 1 ст. 1 Земельного Кодекса Российской Федерации, принципом земельного законодательства является единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов.

Согласно ст. 15 Земельного Кодекса Российской Федерации, граждане имеют равное право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность. 

Согласно ст. 35 Земельного Кодекса Российской Федерации, при переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник.

Резервирование земельного участка является в соответствии со ст. 56,56.1 Земельного кодекса РФ одним из видов ограничений прав на землю и подлежит согласно ч 6 ст. 56 Земельного кодекса РФ государственной регистрации в порядке, установленном ФЗ « О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». 

Спорный земельный участок не относится к территории общего пользования. 

На момент рассмотрения данного спора, земельный участок продолжает находиться в пользовании истцов, используется под индивидуальный жилой дом. На спорном земельном участке находится строение, принадлежащее истцам на праве собственности. 

В соответствии со ст. 28 ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», права на недвижимое имущество, установленные решение суда, подлежат государственной регистрации на общих основаниях.

Согласно ст. 35 Конституции Российской Федерации, каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им. 

Доводы истцов в ходе рассмотрения дела не опровергнуты, доказательств обратного суду не представлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО15, ФИО19 к Администрации города Хабаровска об установлении факта принятия наследства, признании принявшими наследство, признании права собственности на наследственное имущество, удовлетворить.

Установить факт принятия *** *** рождения, умершей ***, наследства в виде ? доли жилого дома, расположенного по адресу: ****, общей площадью 38.5 кв.м., с кадастровым номером: ..., после смерти ФИО4, *** г.р.. умершего ***.

Признать ФИО1, *** рождения принявшим наследство по закону, открывшееся после смерти ФИО5 *** г.рождения, умершей ***, в виде ? доли жилого дома, расположенного по адресу: ****, общей площадью 38.5 кв.м., с кадастровым номером: ...

Признать ФИО2, *** г.рождения принявшей наследство по закону, открывшееся после смерти ФИО5 *** г.рождения, умершей ***, в виде ? доли жилого дома, расположенного по адресу: ****, общей площадью 38.5 кв.м., с кадастровым номером: ...

Признать за ФИО1, *** г.р. право собственности на наследственное имущество после смерти ФИО5 *** г.рождения, умершей ***, в виде ? доли жилого дома, расположенного по адресу: ****, общей площадью 38.5 кв.м., с кадастровым номером: ...

Признать за ФИО2, *** г.рождения, право собственности на наследственное имущество после смерти ФИО5 *** г.рождения, умершей ***, в виде ? доли жилого дома, расположенного по адресу: ****, общей площадью 38.5 кв.м., с кадастровым номером: ...

Признать за ФИО1, *** г.рождения, право собственности на имущество, в виде ? доли земельного участка, расположенного по адресу: край Хабаровский, ****, общей площадью 919.71 кв.м., с кадастровым номером...

Признать за ФИО2, *** г.рождения право собственности на имущество, в виде ? доли земельного участка, расположенного по адресу: край Хабаровский, ****. общей площадью 919.71 кв.м., с кадастровым номером: ...

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения суда, через суд, его вынесший. 

Судья: подпись

Копия верна: судья Т.Н. Ковалёва

Мотивированный текст решения составлен 22.10.2024 г. 

Подлинник решения Краснофлотского районного суда г. Хабаровска 

подшит в деле № 2-1341/2024 г.